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Egy olvasó 

A lapok terjedelmének korlátozása 
elsősorban a könyvrovatokon látszik 
meg. Azért különös öröm a szerkesztők 
számára, ha időnkint akármilyen szűk 
helyet is szoríthatnak a könyvnek, min-
den kultúra főforrásának. Mert a mozi, 
az előadás, a rádió, a színház, az újság, 
a kirándulás s annyi más kultúreszköz 
mind csak íút, amely az olvasáshoz ve-
zet. S se^ó könyv mindent pótol, őt pe-
dig nem pótolja semmi. 

Először azokat a könyveket vegyük 
elő, amelyek a népművelőt mint szak-
embert legközelebbről érdeklik. Ide tar-
toznak a népfőiskola kérdésének idősze-
rűségét jelző, egyre sűrűbb kiadványok. 
Szemző Kálmán, az első népfőiskolai 
igazgató Magyar népfőiskola c. könyve1 

igen széles keretben a népfőiskola, sőt 
a népművelés egész problematikáját fel-
vázolja s — nagyon helyesen — a leg-
több figyelmet saját tapasztalatainak s 
a pilisi népfőiskolának szenteli, amely 
Gesztelyi Nagy Lászlónak és vitéz Mar-
ton Bélának köszönhet legtöbbet. Végül 
kipillantást ad s baráti kezet nyújt más 
népfőiskolai törekvések felé, a Függe-
lékben részletes tantervet, sőt egy kis 
színdarabot is, amelynek szerzője, Föld-
várszky Pál, maga is végzett népfőisko-
lai hallgató. Már ebben a könyvben is 
a gyakorlati szempont volt az irány-
adó. Benda Kálmán Népfőiskolai út-
mutató c. füzetében,2 mely a tatai ta-
pasztalatokat értékesíti, már egészen a 
táblázatok, tantervek, kimutatások ural-
kodnak s teszik minden népművelő szá-
mára kinccsé az általánosságoktól csak-
nem teljesen elvonatkozott tanulmányt. 
E fölött a kiadvány fölött Magyary Zol-
tán professzor, a kiváló társadalom-
tudós és közigazgatási szervező szelleme 
lebeg, akinek legfőbb célja száműzni a 
magyar közvéleményből a bizonytalan 
körvonalak uralmát s exakt tanulmá-
nyokra alapítani népünk korszerű boldo-
gulását. Benda Márta étrendje stíluso-
san zárja le az értékes kis füzetet. — A 

• Cegléd, 1940. 5 Bp„ 1940. 

jegyzeteiből 
harmadik örvendetes vállalkozásról Sza-
bolcs vármegye kultúrpolitikájának in-
tézői, élükön Borbély Sándor alispánnal, 
Belohorszky Ferenccel, Jákváry Kálmán-
nal, Sziklay Lászlóval, Vácz Elemérrel 
adnak beszámolót Üj út a vármegyei 
népfőiskolákhoz címen.3 Itt sem marad 
homályban semmi lényeges részlet; egé-
szében átfoghatjuk a nemes célkitűzé-
sektől vezetett s mégis nagyon gyakor 
lati tanfolyamot. S reméljük, ezt a kí-
sérletet is más követi az „új úton". És 
kérjük munkatársainkat, hasonlítsák ösz-
sze ezt a három tanulmányt, amelynek 
három dimenziója valódi életteret te-
remt a népfőiskolai gondolat körül. A 
Széchenyi-évnek meg kell hoznia a nép-
főiskolai típusok (nem egy típus, akár 
mennyire jó is lehet akármelyik!) vég-
leges kialakulását s országos elterjedé-
sét. Erre legközelebb más rovatban visz-
szatérünk. 

Említsük meg itt, hogy minden nép-
főiskolának olyan pontos, részletes és 
gazdag szempontú társadalomvizsgálatra 
kellene támaszkodnia, amilyen Magyary 
Zoltán, Kiss István, Szaniszló József, 
Csiky János és Reviczky Zsigmond A 
szociális vármegye c. beszámolója a „Ko-
máromvármegyei Közjóléti és Gazdasági 
Szövetkezet" működéséről.* Mióta Ma-
gyarországon jószándékú emberek a ma-
gyar nép sorsának javításával foglalkoz-
nak, sohasem történt még ilyen módsze-
res kutatás a tények helyes megismeré-
sére s a célszerű segítésre. Népművelés 
nem lehet a nép helyzetének ismerete 
nélkül; a népkutatásnak ez éppoly fon-
tos s talán közvetlenebb tárgya, mint a 
néplélek, a népművészet stb. kutatása. 
A Közigazgatástudományi Intézet veze-
tésével folyt munka eredménye csupa 
kézzelfogható, pontos adat, térkép, ki-
mutatás és — tett. Ennek a szép könyv-
nek minden népművelő kezeügyében kel-
lene lennie, ha a jószándékot meg akarja 
toldani legkorszerűbb szakismeretekkel 
s népén célszerűen és gyorsan akar se-
gíteni. 

' Nyíregyháza, 1940. 4 Bp.. 1941. 
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Ezzel kapcsolatban ajánljuk kartár-
saink figyelmébe azt a szép könyvet, 
amely Kiss Sándor kiadásában a ma oly 
sok szájon forgó Tervgazdaság kérdé-
seit tárgyalja. Molnár Károly könyve 
könnyű formában, nagyon áttekinthe-
tően ad választ olyan kérdésekre, ame-
lyekről ma oly sokat beszélünk — oly 
kevés ismeret alapján. Nem kell szak-
embernek lennünk, hogy élvezzük a me-
zőgazdaság', ipar és kereskedelem racio-
nalizálásáról, a fogyasztás irányításáról, 
a tervgazdaság pénzgazdálkodásáról stb. 
szóló fejtegetéseket. A zsidókérdés és a 
földreform helyzete a tervgazdálkodás-
ban ugyancsak időszerű probléma. 

Tamás József Népmüvelés Somogyban 
c. tanulmányával5 a népműveléstörténet 
indult meg. „Dátum" ez: Somogy megye 
népművelő vezérének érdeméből felis-
merjük annak fontosságát, hogy a mult 
tapasztalataiból tanuljunk. Múltja iránt 
csak az érdeklődik, akinek jövője van. 
A népművelés pezsgőbb életével együtt 
jár ez az érdeklődés. Tamás egy „él-
különült" megye, „Somogyország" terü-
letén kutatta fel a népművelés kifejlő-
désének nehéz útját Berzsenyitől és 
Nagyváthy Jánostól az első Állandó 
Népnevelési Bizottságokon át mind-
máig. Példáját mindenütt utánozni kell: 
csak így tudatosulhat az a helyi hagyo-
mány,6 amelyre az egészséges népműve-
lés oly sokszor támaszkodhatik. 

Barabás András már megemlített 
könyve: A nemzetnevelés iskolája7 nem 
szorítkozik ugyan az iskolánkívüli nép-
művelésre, de minden ilyen munka súly-
pontja akaratlanul is a még ki nem ala-
kult nagy feladatokra esik. A nemzet-
nevelés tartalmát így határozza meg: 
„Valláserkölcsi alapon a keresztény nem 
zeti eszme hangsúlyozása; a nemzet Is-
tentől rendelt történelmi hivatásának 
tudatosítása, a nemzeti öntudat meg-
gyökereztetése; a jövendő területi ép-
ségbe vetett hit ápolása; a védőkészség 
elmélyítése és a védőképesség fokozása; 
a családon, községen keresztül a nemzeti 
közösségbe tartozás tudatának, a közös-
ségvállalás akaratának begyökereztetése; 
a népi gondolat ápolása; a közös munka, 
játék, dal gyakorlása; a művészi érzék 
és az alkotókedv fejlesztése; az erkölcsi 
személyiség lehető kinevelése a nemzeti 
közösség minél hatékonyabb szolgálá-
sára; a túlzott tárgytanítás helyett az 

s Népmüveléstörténeti monográfia. Kapos-
vár, 1941. 

• Erre vonatkozólag emiitjük meg Fényes 
Kálmán igazgató Helyi értékeink megőrzése 
c. cikkét is (Biharkeresztes, 1940). 

' Pécs, 1940. 

embernek, családnak, a népnek, a nem 
zetnek, vallásnak. Istennek előtérbe ál 
lítása, általában a nevelésnek a tanítás 
fölébe állítása." A részletezésben a fa-
siszta és a nemzetiszocialista nevelési 
rendszert ismerteti. Legérdekesebb az. 
amit a totalitás-gondolat és a szociális 
nevelés tárgyalásában kifejt. 

A nemzetnevelés iránytűje lehet Boda 
István A „magyarság" mint lélektani 
kérdés c. kitűnő tanulmánya,8 amely 
egyrészt kiragadja a „mi a magyar?"' 
kérdés kutatását az elszigetelt szaktudo-
mányok köréből, másrészt a magyarság 
átalakulásának s a magyar földön elő 
értékes nemzetiségek bekapcsolódásának 
kényes kérdését is tudományos tapintató 
tal tárgyalja. Más célkitűzéssel érhet el 
hasznos ere dményeket a Baránszky Jób 
László szerkesztésében megjelent A ma-
gyar öntudat kistüre c. kiadvány 3. ki 
adása." Ebben áttekinthető tagolással 
(Mik voltunk? Mik vagyunk? M k lehe-
tünk?) a magyarság nagyjai, népünk jel-
lemrajza, nyelve, lelke, a magyar föld 
éltékei, gazdasági boldogulásunk föltéte-
lei kerülnek sorra Jablonkay Géza, Hé-
zser Aurél Farkas László, Kalmár Já 
nos, Kováts Albert, llavzdi Barnabás, 
Sztankovits Anna, Bogdánffy István, 
Zádor Ernő, Bozsó József, Kováts Jó-
zsef, Horn József, Takaróné Gáli Bea 
trix és Bérezik Árpád (a magyarság-
tudomány irodalmának érdemes össze-
állítója) megvilágításában. 

A Széchenyi-évvel kapcsolatban bizo-
nyára sokan kísértik meg átadni a ma-
gyar népnek a Legnagyobb Magyar 
szelleméből annyit, amennyit csak lehet. 
Az egyik eszköz erre Széchenyi életének 
összefoglaló elbeszélése. Ebben a mű-
fajban hibátlan müvet alkotott Sárkány 
József, akinek a Széchenyi Munkaközös-
ség kiadásában megjelent könyvecskéje 
megérdemelt siker felé halad.10 

Említsük meg Trócsányi Dezső szintén 
zsebkönyvformájú Bölcselettörténelmét," 
amelyre a magasabb műveltségű népmű-
velőnek lesz szüksége. Tárgya teljes is-
meretében, a született nevelő világos és 
szemléletes anyagcsoportosításával és 
közérthető stílusával nagyon hasznos 
lesz. A pedagógiatörténet barátai cse-
megeként élvezik majd Lengyel Imre 
tanulmányát Fási János Henrikről,12 aki 

8 űi Élet Felé, 9. ez. Bp., Studinm, é. n. 
(1941.) 

* A Felsökeresk. Iskolai Tanárok Nemxeti 
Szövetségének kiadása. Bp., 1941. 

10 Gróf Széchenyi István élete és eszméi 
Bp., 1941. 

" Theológiai Kézikönyvek. Pápa. 1939. 
'» Debrecen. 1941. 
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a XIX. század elején az akkor még né-
met Balmazújvároson a svájci iskola-
rendszer reformjait vezette be. Ennek 
jelentősége akkor kap melegebb színe-
ket, ha megmondjuk, hogy Fasi a nagy 
Pestalozzi unokafivére vol t . . . A magyar 
és európai kapcsolatok felkutatásában 
s fzes elénktálalásában igazi mester Ács 
Tivadar. Két könyve fekszik előttünk s 
kívánkozik a népművelők könyvespol-
cára. Az egyik Akik elvándoroltak cí-
men magyar tudósok, utazók, fölfedezők 
életéből mond el érdekes részleteket, a 
másik még melegebb tónusban Kossuth 
papja, Acs Gedeon életét beszéli el." 
Gergely Pál jól megírt s nagyon hasz-
nálható könyvben foglalta össze azt, 
amit a Székely világjárókról — Körösi 
Csorna Sándortól s azon túlról Balázs 
Ferencig és Teleki Pálig — tudni illik. 
Kós Károly fametszete és Légrády Sán-
dor címlapja emelik a szép könyv ha-
tását." 

Egry Irén Deák Ferenc életrajzát írta 
meg16 — íróhoz méltóan. Amivel eszünk 
ágában sincs valami cicomás vagy regé-
nyes feldolgozásra célozni. Csak igazi 
író érthette meg, hogy Deák élete nem 
romantikus élet; nem illenének hozzá 
olcsó „intimitások". A jobbágysorból a 
nemességbe emelkedett család legneme-
sebb, klasszikusan egyszerű és igényte-
lenül emberi sarjáról úgy kellett beszélni, 
ahogy Egry Irén tette. S tudja Isten, 
így még érdekesebb lett a regény, amely-
ben nincs kitalálás . . . 

A mi népművelő kartársaink java-
iészének élete a faluban telik el, áldá-
sos munkában, amely minden pillanat-
ban a termékeny anyaföldre emlékezteti 
őket. Kérjük, mutassák meg a rájuk bí-
zott gazdáknak Hankó Béla korszakos 
könyvét, melynek ösi magyar háziálla-
tok1" a címe. Magyarságunk nemcsak 
nyelvünkben, ruházatunkban, jellemünk-
ben van; fajvédelemre nemcsak az em-
bernek van szüksége. Életünk hű társai, 
a háziállatok közt is vannak magyarok 
s jövevények. A magyar emberrel össze-
nőtt, a magyar környezethez jobban illő 
állatokról mond el sok érdekes dolgot 
a nagy tudós, az ízes író. 

A finom és eszmeébresztő írások ba-
rátai olvassák el Hubay Miklós költői 

•« Bp., 1940. 
u Bp., Székely Férfiak Egyes. Jancsó B. 

Társasága, 1940. 
" Bp., Singer és Wolfner, 1941. 
" Debrecen. Tiszántúli Mezőgazd. Kamara. 

1940. 

szépségű dialógusát a Pesti Plautus és 
a Vendég között a dráma és az értékes 
élet kapcsolatáról. A Nemzeti színjátszás 
— drámai magyarság c. párbeszéd az ér-
demes Balassi Bálint Könyvtárban je-
lent meg.17 

örömmel forgattuk a szlovák földön 
élő magyarok Magyar Albumának III. 
kötetét is. Dallos István szerkesztésében 
sok értékes cikk és szépirodalmi mutat-
vány tanúskodik a Felvidék szerelmesei-
nek magas kultúrájáról.18 Szeretettel kö-
szöntjük a fáradhatatlan kartárs: Tantó 
József új kiadványát, amely Borús ma-
gyar ég alatt1* címen hangulatos íráso-
kat foglal össze: cikkeket, elbeszélése-
ket, egy meleg szív odafordulását min-
denhez, amit magához tartozónak vél: a 
régi Alma Materhez és a magyar gyer-
mekhez, Györffy Istvánhoz, a Jász-
kúnok Számadójához és kedves várme-
gyéjéhez, az áldozatos Békéshez. 

Ha már a szépirodalmi kiadványoknál 
tartunk, említsük meg Feketéné Korény 
Lívia Az élet szekerén c. verseskötetét20 

tiszta érzéseiért és meleg hangulataiért. 
Amint Tantó könyvében előadásanya-
got, ebben a gyűjteményben szavalni 
való verseket talál a népművelő. Szend-
rey László 43 elbeszélését foglalta össze 
Mátyás király a Hortobágyon c. köteté-
ben,21 szép hangulatok szeplőtlen tük-
reit. Péchy-Horváth Rezső, a jeles tu-
risztikai író Kárpátaljára csábítja hí-
veit." 

Az Egyesült Női Tábor érdemes ki-
adványt bocsátott közre: a vezetése 
alatt megvalósított Nyári Gyermekott-
honok kézikönyvét. A lendületes elő-
szót a Tábor vezére, Keresztes-Fischer 
Ferencné írta, — a cikkeket vitéz Bo-
dorné Czeke Vilma vezetése alatt kiváló 
szakértői gárda.23 

A népművelő s a népkönyvtári olvasó 
nincs híján olyan írásoknak, amelyeknek 
szerzői elsősorban őrá gondoltak . . . 

Hungarus Viator 

" Bp.. Egyetemi Nyomda. 
'« Nitra-Nyitra. 1941. 

Kiadja az elszrkított országrészek visz-
szatérésének emlékére Békés vármegye th. 
Iskolánkívüli Népművelési Bizottsága, Gyula. 
1941. 

20 Simon Lajos előszavával. Bp., Oraz. 
Gárdonyi Társaság, 1940. 

11 Miskolc, 1941. 
12 Kárpátalja, a fenyveszíigá» országa. Bp., 

Eggenberger bizománya, 1941. 
»* Bolti ára 2 P. Kapható Bpest, IV.. Eskü 

út 6. III. emelet. 


